
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 45 / 2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE 
A  EURO  5.000,00  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  MATERIALE 
CONSUMABILE  PER  IL  NUOVO  PLOTTER  DEL  SETTORE  LAVORI 
PUBBLICI- CIG Z15399CDF0-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.09.2022  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2022 fino al 30 settembre 2023;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

PRESO ATTO che  è  stato  assegnato  alla  Dott.  ssa  Alessandra  Gherardi  il  seguente 

stanziamento:  capitolo  120220/98 “Acquisto  beni  e  materiali  vari  per  uffici  e  servizi”, 

nell’ambito del Settore Finanziario;

RICHIAMATA  la  determina n. 11/2023 del  13.01.2023 con la quale si  è  acquisito un 

plotter Canon TM-300 con contratto di servizio di noleggio per il Settore Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che il contratto di servizio di noleggio sottoscritto, non include la fornitura 

dei  cartucce a colori  e  del  Kit  di  manutenzione,  necessari  per  il  buon funzionamento 

dell’apparecchiatura sopra menzionata nel lungo termine; 

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura di acquisto necessaria ad acquistare tale 

fornitura per l'anno in corso;

VISTI:

-  il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni”) prevede 

che per servizi e forniture si possa procedere tramite affidamento diretto fino all’importo di  

75.000,00 Euro anziché 40.000,00 Euro, come era previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, ora temporaneamente derogato, e che il D.L. 77/2021, convertito in L. 

108/2021 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni bis”) ha elevato la soglia dell’affidamento 

diretto, per servizi e forniture, da 75.000,00 Euro a 139.000,00 Euro fino al 30/06/2023;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art.  3 e dagli  artt.  6 e 7 della Legge 217/2010 

(Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di  pubblicità,  trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D. Lgs. 50/2016 art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

- l'art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l'obbligo di utilizzo 

del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;

- l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 

in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  ricorrere  ad  un  affidamento  diretto,  ai  sensi 

dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016, come derogato e modificato dal D.L. 

77/2021,  conv.  in  L.108/2021,  in  osservanza  dei  principi  di  trasparenza,  libera 

concorrenza, correttezza, proporzionalità, efficacia ed economicità; 

VERIFICATO che le cartucce per plotter e kit di manutenzione non rientrano tra i beni 

informatici  perché considerati  materiale  di  consumo standardizzato e  al  momento non 

sono attive convenzioni su Consip o da centrali di committenza, relativi all'oggetto della 

fornitura;

CONSIDERATO che:

- sono stati  acquisiti  ed esaminati  i  preventivi  richiesti  a seguito di  precedente invio di 

richiesta  di  offerta  a  tre  diversi  fornitori:  Inktoner,  Centro  Uffici  Srl,  Errebian  s.p.a.,  

successivamente assunti  a protocollo rispettivamente con i  n.  1383 del  20.01.2023,  n. 

1384 del 20.01.2023, n. 1385  del 20.01.2023;

ESAMINATI i  preventivi delle diverse società  è emerso che tra le ditte individuate, la ditta 

Centro Uffici srl  P.I. 03095020362 con sede in via Canale 286, 42013  Casalgrande (RE) c.f. 

risulta iscritta  alla CCIAA di   Reggio Emilia con il Numero REA: RE-308413 riesce a dare 

una  fornitura  di  n.  2  toner  per  ogni  articolo,  per  un  totale  di  n.  10  toner  e  kit  di  

manutenzione, comprensiva delle spese di trasporto,  al minor prezzo, per euro 736,35 + 

Iva al 22% per un totale di € 898,35 -  vedi all. A);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che sul capitolo di spesa 1120220/98 “Acquisto beni e materiali vari per uffici e 

servizi” del bilancio di previsione 2023/2025, è presente la necessaria disponibilità;

VERIFICATO che:

-  si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto Z15399CDF0;

-  la  ditta  Centro  Uffici  srl   P.I.  03095020362  con  sede  in  via  Canale  286,  42013 

Casalgrande (RE) risulta essere iscritta  alla CCIAA di   Reggio Emilia  con il  Numero 

REA: RE-308413; 

- il DURC risulta essere regolare con prot. INAIL_34947406   valido fino al 04/02/2023;

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 

  VISTI:

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  di procedere, come indicato in premessa e qui integralmente riportato, all'affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a), come modificato e derogato dal D.L. n. 77/2021, 

conv. in L.108/2021, del servizio di fornitura di n. 10 cartucce a colori per plotter Canon 

TM-300 e kit di manutenzione, alla ditta Centro Uffici srl  P.I. 03095020362 con sede in via 

Canale 286, 42013  Casalgrande (RE),  che ha offerto  prodotti  congrui  alla richiesta di 

questo Ente per tipologia e dimensione al prezzo più basso e adeguati agli standard di  

mercato, per complessivi euro 736,35 Iva esclusa;

2)  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per  

effetti dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 898,35 Iva 22% inclusa, sul Cap. 120220/98 

“Acquisto beni e materiali vari per uffici e servizi”;

4) di dare atto che:

• la ditta sopramenzionata risulta iscritta alla CCIAA di  Reggio Emilia con il Numero 

REA: RE-308413;

• è in possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai  

sensi dell’art. 80 D.lgs 50/2016;

• è stato acquisito il  DURC con prot. n. INAIL_34947406  con esito di regolarità, 

valido fino al 04/02/2023;

• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data del 24/01/2023;

• si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, Z15399CDF0;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

• che  per  la  liquidazione  si  procederà,  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2019)";

6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/98 2023 263 MATERIALE 
CONSUMABILE 
PER IL NUOVO 
PLO

CENTRO 
UFFICI SRL

€    898,35

 

Lì, 24/01/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


